
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 03/03/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PROMOZIONE DEL TERRITORIO, DEI SAPERI E DEI
TALENTI 25 febbraio 2011, n. 8
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013, Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e
lo sviluppo”. Programma Pluriennale di Asse 2007-2010 - Linea 4.3- azione 4.3.1 - azione 4.3.2 - Riparto
risorse DGR 2570/2010
 
 
 
 L’anno 2011 il giorno 25 del mese di febbraio in Bari nella direzione dell’Area per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti
 
 
IL DIRETTORE DI AREA
RESPONSABILE DELL’ASSE IV
DEL PO FESR 2007 - 2013
 
 Visto il D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161 del 22/2/2008;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1771 del 24/09/2008;
 
 Vista la D.G.R. del 20/12/2010 n. 2860;
 
 Visto il DPGR 10 gennaio 2011 n. 13;
 
 Visti altresì:
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C/2007/5726 del 20.11.2007;
- la Deliberazione n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale, a seguito della suddetta
Decisione Comunitaria, ha approvato il Programma Operativo FESR 2007/2013 (BURP n. 31 del
26.2.08);
- il DPGR n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO
FESR 2007-2013 ed in particolare l’art. 3 comma 1;
- la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo Programma;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i responsabili delle Linee

1



d’intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la propria responsabilità;
- la DGR n.1150 del 30/6/2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano Pluriennale di
Attuazione (PPA) 2007/2010 - Asse IV del P.O. FESR 2007-2013 - unitamente al relativo Piano
finanziario degli interventi da attuare nell’ambito del medesimo periodo;
- la DGR n. 316 del 09/02/2010 con la quale la Giunta Regionale ha disposto una prima rimodulazione
del Piano finanziario delle Linee 4.1, 4.2, 4.3;
- la DGR n. 651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione alle Direttive concernenti le
procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013”, approvate con D.G.R. n. 165/2009;
- la D.G.R. n. 634 del 09/03/2010 con la quale la Giunta Regionale ha rimodulato ulteriormente il piano
finanziario della Linea 4.3 - Asse IV;
 
 Considerato che:
- con D.G.R. n. 2570 del 23/11/2010 la Giunta regionale ha modificato ulteriormente il piano finanziario
delle Linee 4.1, 4.3 e 4.4 - Asse IV - P.O. Fesr 2007/2013 ed al fine di assicurare le risorse necessarie
alla prosecuzione delle attività relative, in particolare, alle azioni 4.3.1 e 4.3.2 della Linea di intervento
4.3, ha disposto un trasferimento della somma di importo pari a euro 500.000,00 dall’Azione 4.1.1
all’Azione 4.3.1 e di euro 2.500.000,00 dall’Azione 4.1.1 all’Azione 4.3.2;
- in seguito alle rinunce/revoche, nonché rimodulazioni effettuate con atti dirigenziali del Servizio Attività
Culturali (D.D. n. 276/2010, n. 366/2010, n. 24/2011, n. 2/2011), nell’ambito dell’Azione 4.3.2 della Linea
4.3, si sono determinate economie pari a euro 333.033,30 che, aggiunte ai residui da impegnare, pari a
euro 18.004,54, determinano un ammontare complessivo ancora da impegnare di euro 351.037,84;
- in ragione della particolare strutturazione delle azioni 4.3.1 e 4.3.2 contenuta nel PPA dell’Asse IV, che
prevede un’articolazione puntuale di interventi ed attività suddivisi per lettere e tematismi e conseguente
attribuzione di risorse, si rende necessario, in coerenza con quanto trasmesso dal Responsabile della
Linea 4.3 del PO FESR con nota prot. AOO_059/000430 del 24/02/2011 (acquisita agli atti di questa
direzione con prot.AOO_004/217 del 24/12/2011), di destinare le risorse aggiuntive sopra descritte
ripartendole tra le singole attività;
- per quanto riguarda, in particolare gli interventi di cui alla lett. C dell’azione 4.3.1 “Valorizzazione e
comunicazione delle location pugliesi” l’Apulia Film Commission, stazione appaltante per la
realizzazione delle attività relative all’intervento “Valorizzazione delle location pugliesi di interesse
storico, culturale, artistico e naturalistico attraverso l’organizzazione di educational tour” con nota del
10/02/2011 prot. 233/11/U (acquisita agli atti del Servizio con prot. n.AOO_059/377 del 17/02/2011) ha
esposto formale richiesta di integrazione delle risorse destinate al progetto per il periodo 2009-2011 per
un ammontare pari ad euro 500.000,00 sulla scorta della necessità di supportare il crescente aumento
del numero di produzioni cinematografiche degli ultimi anni, anche in previsione di un ulteriore e
rilevante incremento nell’anno in corso ed in piena coerenza con i criteri di selezione previsti all’interno
dell’azione;
- per quanto attiene agli interventi di cui alla lett. B dell’azione 4.3.2 “Mostre e laboratori di arti visuali,
contemporanee, multimediali e fotografiche”, tra le iniziative di particolare rilievo che l’Assessorato al
Mediterraneo, Cultura e Turismo ha inteso ricondurre all’interno dell’attività medesima, vi è la
partecipazione alla 54° edizione della Biennale di Venezia Arti Visive con il progetto incentrato sull’arte
contemporanea in Puglia, presentato dalla Fondazione Pino Pascali, come da verbale agli atti del
14/02/2011. Si è valutato che tale partecipazione produrrà un ritorno di immagine forte e qualificato e
rappresenterà l’occasione per la promozione di un sistema territoriale che sostiene le identità culturali
valorizzandole attraverso il confronto e lo scambio virtuoso con esperienze nazionali e internazionali;
- per quanto concerne, infine, l’intervento di cui alla lett. L dell’azione 4.3.2 “Circuito delle musiche e
della danza” il Teatro Pubblico Pugliese, soggetto affidatario dell’omonimo intervento con nota del
21.02.2011 prot. 425/FESR (acquisita agli atti di questa direzione con prot. A00_004/194 del

2



22/02/2011) ha esposto formale richiesta di integrazione per un importo pari ad euro 650.000,00 al fine
di potenziare il Sistema Musicale Pugliese, alla implementazione delle azioni di sostegno alle attività ed
alle produzioni musicali (attraverso i bandi “Puglia Sounds”), all’attrazione dei grandi eventi musicali sul
territorio pugliese (attraverso l’attività integrata “Puglia Location di grandi eventi”) tra i quali la
realizzazione in Puglia della 25° edizione dell’Italia Wave Love Festival in parternship con Enti Locali
pugliesi;
- infine, a completamento del riparto delle risorse, per quanto riguarda l’intervento di cui alla lett. D
dell’azione 4.3.2 - “Festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo”, il Programma Pluriennale di
Attuazione 2007-2010 dell’Asse IV del PO FESR 2007-2013, espressamente prevede tra le modalità di
attuazione, la possibilità di selezionare interventi e progetti attraverso le procedure previste dal sistema
normativo della Regione Puglia nel settore attività culturali e di spettacolo - costituito dalla legge
Regionale n. 6 del 29 aprile 2004, dal Regolamento regionale n. 11 del 13 aprile 2007 e dai programmi
triennali in materia di attività culturali e di spettacolo approvati ai sensi della L.R. 6/04 e del
Regolamento Regionale n. 11/07 e successive modifiche e integrazioni. Conseguentemente, è possibile
finanziare i progetti relativi all’annualità 2011 presentati ai sensi del Programma della cultura, in itinere,
ed in particolare quelli propri di Enti Locali ed Enti Pubblici, compresi quelli di rilievo internazionale, tra
cui è possibile ricomprendere gli interventi della Fondazione La Notte della Taranta e il Festival della
Valle d’Itria.
 
 Rilevato che:
- a fronte delle premesse suesposte e nell’esercizio dei poteri previsti dal DPGR 886, al fine di dare
attuazione a quanto disposto dalla DGR 2570/2010, è possibile quantificare un piano di riparto
complessivo delle risorse per ammontare pari ad euro 3.351.037,84, rivenienti dalla rimodulazione
finanziaria della DGR n. 2570/2010 per importo di euro 3.000.000,00, nonché dalle economie del PPA
2007-2010 Linea 4.3 Azione 4.3.2., pari a 351.037,84, così come riportato nel prospetto sottostante:
RIPARTO RISORSE FESR 2011
_____________________________________________________
Azione Mostre e laboratori di arti visuali, contemporanee, Intervento B a 500.000,00
4.3.2. multimediali e fotografiche
________________________________________________
 Festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo Intervento D a 1.701.037,84
 (progetti ex L.R. 6/04)
________________________________________________
 Circuito delle musiche e della danza Intervento L a 650.000,00
_____________________________________________________
Azione AFC Intervento C a 500.000,00
4.3.1
_____________________________________________________
 TOTALE a 3.351.037,84
_____________________________________________________
 
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche e integrazioni:
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 

3



DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
• di approvare il riparto delle risorse rivenienti dalla DGR n. 2570/2010, pari a euro 3.000.000,00,
nonché dalle economie del PPA 2007-2010 Linea 4.3 Azione 4.3.2., pari a 351.037,84, per un totale di
3.351.037,84, così come riportato nel prospetto sottostante:
RIPARTO RISORSE FESR 2011
_____________________________________________________
Azione Mostre e laboratori di arti visuali, contemporanee, Intervento B a 500.000,00
4.3.2. multimediali e fotografiche
________________________________________________
 Festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo Intervento D a 1.701.037,84
 (progetti ex L.R. 6/04)
________________________________________________
 Circuito delle musiche e della danza Intervento L a 650.000,00
_____________________________________________________
Azione AFC Intervento C a 500.000,00
4.3.1
_____________________________________________________
 TOTALE a 3.351.037,84
_____________________________________________________
• di autorizzare il Responsabile della Linea di intervento 4.3 dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-
2013, ad adottare ogni altro adempimento, compresi gli atti di impegno e di spesa, derivante
dall’adozione del riparto definito.
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n.5 pagine:
 
• sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Area politiche per la promozione del territorio dei
saperi e dei talenti ove resterà affisso per 10 giorni lavorativi;
 
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art.6 della L.R. 13/94;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta Regionale;
 
• sarà trasmesso in copia all’Assessore regionale al Mediterraneo, Turismo e Attività culturali;
 
• sarà notificato all’Autorità di Gestione del PO FESR PUGLIA 2007-2013.
 
Dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

4


